ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ XUÂN

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TKG-UBND

        Như Xuân, ngày       tháng 3  năm 2024

THƯ KÊU GỌI

Ủng hộ tổ chức Lễ hội Đình Thi huyện Như Xuân lần thứ V, năm 2024

   Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân

dân trong và ngoài huyện.

Đình Thi với giá trị lịch sử - văn hóa - tín ngưỡng đặc biệt, là nét đặc trưng trong

sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng của đồng bào dân tộc Thổ nói riêng và của cộng đồng các

dân tộc huyện Như Xuân nói chung. Trong thời gian qua được sự quan tâm của các cấp

ủy Đảng, chính quyền, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân

huyện nhà, sau một thời gian trùng tu, tôn tạo lại, đến nay Đình Thi đã hoàn thành được

công trình bề thế, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng cho các tầng lớp

nhân dân huyện nhà.

Đình Thi được xây dựng từ thế kỷ thứ XVI, có phạm vi ảnh hưởng rộng lớn, là

ngọn lửa thiêng quy tụ tình cảm của đồng bào dân tộc Thổ nói riêng và nhân dân các

dân tộc huyện Như Xuân nói chung. Lễ hội được tổ chức trong 02 ngày, từ ngày

23/4/2024 đến hết ngày 24/4/2024 (nhằm ngày 15,16/3/2024 âm lịch).

Lễ hội Đình Thi được phục dựng đầy đủ các nội dung theo nghi lễ truyền thống

cổ xưa. Đây là lễ hội có quy mô lớn và lần đầu tiên huyện phục dựng để đề nghị Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhân di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, nên cần

có một khoản chi phí cho việc tập luyện các nghi thức và nhất là chi phí để mua sắm

các vật dụng, sữa sang các ban thờ, tu sữa Đình chính, lăng mộ, sân đình….. để tổ chức

các nghi lễ trong chương trình Lễ hội. Vì vậy UBND huyện Như Xuân trân trọng kêu

gọi các quý cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trong và

ngoài huyện hãy nhiệt tình phát tâm công đức với khả năng và tinh thần cao nhất ủng

hộ kinh phí, hoặc công đức trực tiếp các vật dụng để tổ chức các nghi lễ trong chương

trình Lễ hội theo đúng kịch bản được duyệt.

Thời gian tiếp nhận công đức bằng kinh phí, hoặc công đức trực tiếp các vật dụng

để tổ chức các nghi lễ trong chương trình Lễ hội: từ nay đến khi hoàn thành tổ chức lễ

hội ( xin đề nghị ủng hộ tập trung từ ngày 02/04/2024 đến ngày 24/04/2024). Mọi sự

ủng hộ xin gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa, Số tài

khoản Văn phòng HĐND-UBND huyện: 3741.0.1072239 tại Kho bạc Nhà nước huyện

Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

Số tiền ủng hộ của các đơn vị, doanh nghiệp cá nhân sẽ được thông báo trên cổng

thông tin điện tử huyện Như Xuân: http://nhuxuan.thanhhoa.gov.vn.

UBND huyện Như Xuân xin ghi nhận và trân trọng cảm ơn những nghĩa cử , tình

cảm cao đẹp và sự phát tâm công đức ủng hộ tổ chức Lễ hội Đình Thi lần thứ V năm

2024 của các cơ quan, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trong và

ngoài huyện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên (để kêu gọi);

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (để báo cáo);

- Thành viên BTC lễ hội (chỉ đạo, thực hiện);

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Tuấn

http://nhuxuan.thanhhoa.gov.vn/

		nguyenlhyc.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-29T07:27:45+0700

		2024-03-29T07:32:56+0700

		2024-03-29T07:33:16+0700

		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-29T07:33:30+0700